SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul /Campus Erechim

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 017, DE  26 DE OUTUBRO DE 2021

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE:

 Art.1º – APROVAR ad referendum a revisão da oferta de cursos e de vagas do PDI 2019-
2023, versão 2021, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
- Campus Erechim.

 Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – CAMPUS ERECHIM

Nível Curso Tipo Modalidade Novo?
2019 2020 2021 2022 2023

Revisão 2021
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Técnico Informática Concomitante Presencial Não 32 - - - - - - - - - Sem alteração
Técnico Produção de moda Concomitante Presencial Não - 32 - - - - - - - - Sem alteração
Técnico Alimentos Subsequente Presencial Não 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 Sem alteração
Técnico Finanças Subsequente Presencial Não 40 40 40 40 40 40 40 30 30 -

Técnico Logística Subsequente Presencial Não 40 40 40 40 40 40 40 - 40 - Sem alteração
Técnico Mecânica Subsequente Presencial Não 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 Sem alteração
Técnico Modelagem do Vestuário Subsequente Presencial Não - 32 - 32 - 32 - 32 - 32 Sem alteração
Superior Engenharia de Alimentos Bacharelado Presencial Não 30 - 30 - 30 - 30 - 30 - Sem alteração
Superior Engenharia Mecânica Bacharelado Presencial Não 40 - 40 - 40 - 40 - 40 - Sem alteração
Superior Design de Moda Presencial Não 32 - 32 - 32 - 32 - 32 - Sem alteração

Superior Marketing Presencial Não 50 - 50 - 50 - 50 - 50 -

Técnico Informática Integrado Presencial Sim - - 32 - 32 - 32 - 32 - Sem alteração
Técnico Integrado Presencial Sim - - - - - - 32 - 32 -

Técnico Administração Integrado Presencial Sim - - - - - - - - 32 - Sem alteração
Técnico Alimentos Integrado Presencial Sim - - - - - - - - 30 - ALTERADO - Adiado em função da pandemia para 2023/1
Técnico Integrado Presencial Sim - - - - - - - - 32 - ALTERADO - Adiado em função da pandemia para 2023/1

Técnico Produção de Moda Subsequente Presencial Sim - - - - - - - 32 - 32 ALTERADO – Adiado em função da pandemia – Oferta em 2022/1
Técnico Vendas Subsequente Presencial Sim - - - - - - - - - 40

Técnico Comunicação Visual Subsequente Distância Sim - - - - - - - - - 32 Sem alteração
Técnico Eletromecânica Subsequente Presencial Sim - - - - - - - - 32 - Sem alteração
Superior Gestão Financeira Presencial Sim - - - - - - - - 40 -

Superior Administração Bacharelado Presencial Sim - - - - - - 30 - 30 -

Superior Matemática Licenciatura Presencial Sim - - - - - - - - 32 -

Superior Presencial Sim - - - - - - - - 32 - ALTERADO – Oferta adiada em função da pandemia.

Superior Letras Licenciatura Presencial Sim - - - - - - - - 32 -

Lato Sensu Presencial Sim - 25 - - - - 25 - 25 -

Lato Sensu Presencial Sim - - - - - - - - 20 - ALTERADO - Adiado em função da pandemia para 2023/1

Lato Sensu Presencial Sim - - - - - - 20 - - 20

Especialização em Gestão Lato Sensu Presencial Sim - - - - - - - - - - Remover do PDI

Lato Sensu Presencial Sim - - - - - - - - 25 -

Lato Sensu Presencial Sim - - - - - - - - 30 -

ALTERADO – Realizada mais uma oferta em 2022/1. PPC está em
processo de alteração: será reduzido o número de vagas, a partir de
2023/1 a oferta será anual

Superior de
Tecnologia
Superior de
Tecnologia

ALTERADO – Mantém ofertas em 2022/1 e 2023/1 devido ao atraso na
oferta do Bacharelado em Administração.

Eletromecânica
Mecatrônica

ALTERADO – Foi definido o nome: Mecatrônica. Oferta foi adiada em
função da pandemia para 2022/1
Adiado em função da pandemia – Oferta em 2022/1

Produção do Vestuário
Design Gráfico

ALTERADO – Em virtude de falta de informação da área, adiado no
planejamento para 2023/2

Superior de
Tecnologia

ALTERADO – Em virtude de falta de informação da área, adiado no
planejamento para 2023/1
ALTERADO – Adiado por atraso na aprovação do Consup
Adiado em função da pandemia – Oferta em 2022/1
ALTERADO – Em virtude de falta de informação da área, adiado no
planejamento para 2023/1

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Superior de
Tecnologia

ALTERADO – Em virtude de falta de informação da área, adiado no
planejamento para 2023/1

Pós-
Graduação

Especialização em Gestão
Estratégica e Inteligência de
Negócios

ALTERADO – Ofertas ajustadas para 2022/1 e 2023/1 em função da
pandemia

Pós-
Graduação

Especialização em
Planejamento de Coleção e
Inovação no Mercado de

Pós-
Graduação

Especialização em
Modelagem e Processos
Criativos
Modelagem Criativa com
Ênfase em Sustentabilidade

ALTERADO - Nome definido: Modelagem Criativa com Ênfase em
Sustentabilidade
Antecipado para Oferta em 2022/1 e ajustada oferta para 2023/2

Pós-
Graduação
Pós-
Graduação

Especialização em
Metodologia do Ensino em
Língua Portugues

ALTERADO – Em virtude de falta de informação da área, adiado no
planejamento para 2023/1

Pós-
Graduação

Especialização em Docência
na Educação Escolar

ALTERADO – Em virtude de falta de informação da área, adiado no
planejamento para 2023/1

		2021-10-26T08:48:27-0300
	EDUARDO ANGONESI PREDEBON:62997360030
	Eu sou o autor deste documento